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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

а.о. – аминокислотный остаток

Ат – антитело

АТФ - аденозинтрифосфат

АПК – антигенпредставляющая клетка

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДМСО – диметилсульфоксид

ИП - иммунопреципитация

кДа – килодальтон

ПААГ – полиакриламидный гель

РС – рассеянный склероз

ТКР – т-клеточный рецептор

ЦНС – центральная нервная система

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

BSA – бычий сывороточный альбумин (bovine serum albumin)

CaM - кальмодулин

EAE – экспериментальный аутоиммунный энцефаломиелит (experimental autoimmune

encephalomyelitis)

GA – глатирамера ацетат (glatiramer acetate)

HLA – лейкоцитарный антиген человека (Human Leucocyte Antigen)

IFN – интерферон

IgG – иммуноглобулины класса G

IL – интерлейкин
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MBP – основный белок миелина (myelin basic protein)

MHC – главный комплекс гистосовместимости (major histocompatibility complex)

MOG – миелин-олигодендроцитарный гликопротеин (myelin oligodendrocyte glycoprotein)

MRM – мониторинг множественных реакций (multiple reaction monitoring)

ODC – орнитиндекарбоксилаза (ornithine decarboxylase)

PBS – фосфатно-солевой буфер (phosphate buffered saline)

PLP – протеолипидный белок (proteolipid protein)

SDS – додецилсульфат натрия (sodium dodecyl sulfate)

SPR – поверхностный плазмонный резонанс (surface plasmon resonance)

siRNA – малая интерферирующая РНК (Small interfering RNA)

TBS – солевой буфер на основе трис(гидроксиметил)аминометана (tris-buffered saline)

Th – Т-хелперы

Tr, Treg – Т-регуляторные клетки

WB – вестерн-блоттинг (western blotting)
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ВВЕДЕНИЕ

Одним из распространенных аутоиммунных заболеваний является рассеянный

склероз (РС) – хроническое воспалительное нейродегенеративное заболевание с

неизвестной этиологией. Патогенез данного заболевания включает в себя повреждение

миелиновой оболочки нервных волокон, что приводит к постепенной утрате целого ряда

функций центральной нервной системы, связанных с физическим и психоэмоциональным

состоянием больного. Первые эпизоды РС обычно происходят в молодом возрасте (20-40

лет) и в этой связи последующая инвалидизация больных обуславливает важное

социально-экономическое значение РС. Заболевание длится годами, и терапия больных

РС ложится тяжким бременем на бюджеты большинства развитых стран. Из-за неясности

этиологии на сегодняшний день не существует радикального способа терапии,

приводящего к полному излечению пациента. Современные лекарства в своем

большинстве действуют на клетки иммунной системы, подавляя процессы воспаления, тем

самым уменьшают лишь частоту обострений или несколько замедляют развитие

заболевания. Для изучения фундаментальных основ развития аутоиммунной

нейродегенерации и, в частности, РС, а также для проведения доклинических испытаний

различных фармацевтических препаратов используется экспериментальная животная

модель РС – экспериментальный аутоиммунный энцефаломиелит (EAE).

Одним из основных аутоантигенов, на который направлен иммунный ответ при

рассеянном склерозе и EAE, является основной белок миелина (myelin basic protein, MBP).

Известно, что экспрессия основного белка миелина в организме млекопитающих

обнаруживается исключительно в центральной и периферической нервных системах.

Данный белок содержится в мембране специализированных клеток, формирующих

миелиновую оболочку аксонов, – олигодендроцитов и Шванновских клеток.

В аутоиммунной демиелинизации при РС и EAE принимают участие Т- и B-

лимфоциты, а также другие клетки иммунной системы. Основную роль в разрушении

миелиновых волокон и координации аутоиммунной атаки на ЦНС отводят CD4+ T-

лимфоцитам (T-хелперам) подтипов Th1 и Th17. Однако результаты исследований

последнего десятилетия однозначно свидетельствуют о том, что цитотоксические CD8+ T-

лимфоциты (CTL) также играют важную роль в патогенезе PC и EAE.

Для того, чтобы специфичные к определенному антигену CD8+ цитотоксические

лимфоциты могли лизировать таргетную клетку, они должны распознать антигенные

пептиды, презентированные на поверхности атакуемой клетки на молекулах главного
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комплекса гистосовместимости первого класса (MHC I). Антигенные пептиды образуются

из внутриклеточных белков под действием антипода рибосомы – так называемой 26S

протеасомы – мультисубъединичного белкового комплекса, обладающего

протеолитической активностью. Большинство белков распознается и гидролизуется

протеасомой только в форме ковалентного конъюгата с цепью молекул убиквитина. Для

маркирования белков, предназначенных для деградации протеасомой, в клетке существует

трехступенчатая система ферментов – убиквитин-лигаз. Пептиды, полученные в

результате протеолиза внутриклеточных белков протеасомой, транспортируются в

просвет эндоплазматического ретикулума. Там они загружаются на молекулы главного

комплекса гистосовместимости первого типа и затем экспонируются на поверхности

клетки, образуя своеобразный молекулярный паспорт клетки.

В настоящее время становится понятным, что молекулярные механизмы деградации

аутоантигенов и их презентация тесно связана с развитием РС. Данная диссертационная

работа посвящена механизмам деградации основного белка миелина протеасомой и

презентации образующихся пептидов на молекулах MHC I как одного из этапов

патогенеза PC.

9

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Протеасома

Структура и каталитические свойства протеасомы

Протеасома – многосубъединичный белковый комплекс, обладающий

протеолитической активностью. Он присутствует в ядрах и цитоплазме клеток некоторых

прокариот и всех эукариот. Протеасомой названы два типа частиц разного строения,

отличающихся молекулярной массой и коэффициентом седиментации. 20S протеасома с

молекулярной массой 700 кДа и коэффициентом седиментации 20S в качестве

протеолитического ядра входит в состав более сложной частицы – 26S протеасомы (Рис.

1).

Рисунок 1. Структура 26S протеасомы человека. Серым цветом обозначено 20S ядро, синим и фиолетовым

– нижний (базовый) элемент 19S регулятора, желтым – верхний элемент 19S регулятора [1].

По данным рентгеноструктурного анализа, 20S протеасома представляет собой полый

цилиндр длиной 15-17 нм и диаметром 11-12 нм, состоящий из четырех лежащих друг на

друге колец, причем два одинаковых периферических кольца сформированы

субъединицами α-типа, а два одинаковых центральных кольца – субъединицами β-типа

(Рис. 2). Каждое из колец состоит из 7 субъединиц, массой 20-35 кДа каждая. Канал

внутри цилиндра, расширяясь, образует три камеры: большую центральную, в которой

осуществляется протеолиз, и две меньшие камеры по краям [2].
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Рисунок 2. β-субъединицы в структуре протеасомы, вид по оси цилиндра [1].

Три из β-субъединиц (β1, β2 и β5) ответственны за каталитическую активность, на

каждой из них локализовано по одному каталитическому центру, а N-концевые остатки

треонина этих субъединиц действуют как нуклеофилы [3].

Строение каталитических центров было установлено методами

рентгеноструктурного анализа, а каталитически важный остаток – методом мутагенеза [4].

В ходе реакции протон гидроксильной группы триптофана переносится на аминогруппу

этой же аминокислоты, а молекула воды в активном центре действует как основание. По

подобному механизму работают еще три других фермента: пенициллинацилаза (в

активном центре N-концевой серин), глутамин-амидотрансфераза (в активном центре N-

концевой цистеин), аспартилглюкозаминидаза (в активном центре N-концевой треонин).

В эукариотической протеасоме 4 из 7 β-субъединиц содержат N-концевой треонин. Кроме

того, есть предположения, что аминокислотные остатки Lys
33

и Glu
17

также находятся в
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активном центре и участвуют в катализе. α-субъединицы не имеют каталитической

активности, но важны для поддержания структуры протеасомы. При диссоциации на

субъединицы каталитическая активность утрачивается полностью, что указывает на

важную роль взаимодействий между субъединицами.

Протеасома обладает широкой субстратной специфичностью. Наибольшее влияние

на кинетические параметры протеолиза оказывает аминокислотный остаток в положении

P1. Выделяют 3 основных типа протеолитической активности протеасомы: активность по

типу трипсина (расщепление полипептидной цепи после положительно заряженных

аминокислотных остатков), активность по типу химотрипсина (после ароматических

аминокислотных остатков), активность по типу каспазы (после отрицательно заряженных

аминокислотных остатков) [5]. Протеолиз по типу каспазы осуществляется, в основном,

β1 субъединицей, по типу трипсина – β2 субъединицей, по типу химотрипсина – β5

субъединицей [6]. Помимо основных типов активности, протеасома обладает еще и

несколькими дополнительными и способна расщеплять полипептидную цепь практически

между любыми аминокислотными остатками. Кроме того, на связывание с активными

центрами каталитических субъединиц и эффективность расщепления той или иной

пептидной связи влияет не только аминокислотный остаток в P1-позиции, но и

аминокислотные остатки в P2, P3 и P4 позициях [7-9].

Для протеолиза белка скорость-лимитирующей является химотрипсин-подобная

активность протеасомы. Ингибирование или инактивация методом мутагенеза трипсин- и

каспазо-подобной активности оказывают гораздо меньшее влияние на скорость гидролиза

полипептидной цепи. Поскольку все три каталитические субъединицы являются частью

единого комплекса, они аллостерически влияют на активность друг друга. Связывание

субстрата химотрипсин-подобной активности увеличивает каспазоподобную активность, а

связывание субстрата каспазоподобной активности ингибирует химотрипсин-подобную

активность. Предполагают, что при гидролизе полипептидной цепи сначала активируется

химотрипсин-подобный сайт, который расщепляет ее на пептидные фрагменты, затем этот

химотрипсин-подобный сайт аллостерически инактивируется и каспазоподобный сайт

расщепляет образовавшиеся на первой стадии пептиды на более мелкие фрагменты, после

чего активные центры освобождаются и цикл повторяется [10].

В норме 20S протеасома существует в неактивном состоянии, так как α-субъединицы

за счет своих N-концевых гидрофобных участков блокируют вход в каталитическую

полость, препятствуя случайному протеолизу. Скорость гидролиза пептидов существенно

увеличивается при открытии входов в каталитическую полость. Они открываются при

связывании с регуляторными белковыми комплексами: 19S регуляторным комплексом и
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активатором PA28, при наличии определенных мутаций в структурных субъединицах [11],

и при обработке некоторыми химическими соединениями, например SDS в низких

концентрациях [12]. Однако даже в присутствии регуляторных комплексов белковые

субстраты должны находиться в растянутой или развернутой конформации, чтобы

попасть в каталитическую полость [13].

Регулятор РА28 – гептамерный комплекс массой 180-200 кДа, состоит из IFNγ-

индуцибельных α и β-субъединиц. Он способен присоединяться к обоим концам

протеолитического ядра или замещать 19S регулятор в 26S протеасоме. Существует

гибридная протеасома, к которой с одного конца присоединен PA28, а с другого – 19S

регулятор. PA28 связывается с 20S протеасомой обратимо, для этого процесса не

требуется АТФ [14]. При этом открывается канал, ведущий в каталитическую полость

протеасомы, что в несколько раз увеличивает ее активность [15].

20S каталитическое ядро, связанное с двумя регуляторами РА700 с обоих концов

цилиндра, представляет собой 26S протеасому. Ее молекулярная масса составляет более

2500 кДа. При связывании каталитического ядра с PA700 становится возможным

гидролиз крупных полипептидов и белков. Для сборки 26S протеасомы из 20S и

регуляторного комплекса необходимо присутствие АТФ. Доля частиц 20S,

присоединивших РА700, растет при увеличении концентрации АТФ, и достигает

максимума при 10 мкМ АТФ. При дальнейшем увеличении концентрации АТФ она не

меняется [16]. Регулятор РА700 при присоединении к 20S протеасоме влияет на

параметры канала, ведущего в каталитическую полость, таким образом, что туда могут

проникнуть крупные молекулы. Методом электронной микроскопии установлено, что в

структуре 26S протеасомы α-субъединицы радиально смещаются по направлению от

центра по сравнению с 20S протеасомой [1].

Подавляющее большинство белков разрушаются 26S протеасомой по убиквитин-

зависимому пути. Для распознавания протеасомой белок, который необходимо разрушить,

должен быть связан с цепочкой из не менее чем четырех молекул убиквитина –

полипептида, содержащего 76 аминокислотных остатков. Регулятор РА700 (называемый

также 19S регуляторным комплексом и µ-частицей) имеет большую молекулярную массу

и сложную структуру, состоит из 19 различающихся между собой белковых субъединиц

(Рис. 3). В его структуре можно выделить два основных элемента: нижний (базовый)

элемент состоит из шести отличающихся по структуре субъединиц, имеющих АТФазную

активность (Rpt1-6), структурных субъединиц Rpn1 и Rpn2 и двух убиквитин-

связывающих субъединиц Rpn10 и Rpn13. РА700 присоединяется непосредственно к α-

кольцу каталитического ядра и обеспечивает разворачивание полипептидной цепи
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белковых субстратов [13]. Энергия гидролиза АТФ расходуется на разворачивание

полипептидной цепи белкового субстрата и транслокацию ее в каталитическую полость.

Верхний элемент состоит из 9 не-АТФазных субъединиц: Rpn3, 5–9, 11–12 (Рис. 3). Rpn11

осуществляет деубиквитинилировние субстрата [17].

Рисунок 3. Структура 19S регулятора. Серым цветом обозначена 20S субчастица. Адаптировано из [17].

Сборка протеасомы из субъединиц – сложный многостадийный процесс. β-

субъединицы в клетке синтезируются в виде неактивных предшественников, удлиненных

с N-конца по сравнению со зрелыми β-субъединицами. N-концевые пептиды являются

сигналами для белковых факторов, участвующих в сборке протеасомы, а также

предотвращают преждевременную активацию β-субъединиц. При сборке сначала

формируются относительно стабильные интермедиаты – «пре-протеасомы», состоящие из


[…]


O-меченым

пептидам были скорректированы с учетом вклада немеченых
16

O-содержащих пептидов

по уравнению 2
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(2)

I0 = измеренная относительная интенсивность моноизотопного пика; I2 = измеренная

относительная эффективность пика с массой + 2 Да; M0 = теоретическая относительная

интенсивность моноизотопного пика; M2 = теоретическая относительная интенсивность

моноизотопных пиков с массой +2Да. Для количественного анализа с использованием

изотопно-меченного пептида ОБМ83-90 [ENPVVHFF*] (F*=
13

C9H9
15

NO)

(PeptideProteinResearch, Великобритания), меченый пептид смешивали с MBP,

гидролизованным различными типами протеасомы, в одинаковых соотношениях (5мкл

раствора пептида на 5 мкл образца). Каждый образец (10 мкл) содержал 2.5 нг

ENPVVHFF*. 2 мкл этого образца наносили на колонку с помощью автоматического

дозатора и подвергали LC-MS/MS анализу. Количество природного пептида определяли

по соотношению меченого и немеченого пептида на масс-спектре. Относительные

интенсивности пиков определяли по масс-хроматограмме при помощи программы

Xcalibur (ThermoElectron, США).

Масс-спектрометрический aнализ нативного белка (Top-down).

Эксперименты проводили в сотрудничестве с А.С.Кононихиным в Центре масс-

спектрометрии РАН под руководством профессора Е.Н. Николаева. Для анализа

модификаций нативного очищенного MBP использовали метод масс-спектрометрии

высокого разрешения с электроспрейной ионизацией на приборе Bruker APEX Ultra

FTICR (BrukerDaltonics, США), который оснащен сверхпроводящим соленоидом 7-Тесла

и источником ионизации ApolloII. Для создания электроспрея использовались следующие

условия: скорость потока 2 мкл/мин; положительная мода; напряжение на входном

элетроде 3.5 kV; напряжение капилляра 4 кВ. Для внешней калибровки масс-спектрометра

использовали стандартную смесь (Agilent, reorder № G2421A).

Масс-спектрометрия с мониторингом множественных реакций.

Эксперименты проводили в сотрудничестве с С.И.Ковальчуком в лаборатории

протеомики ИБХ РАН, а также в лаборатории протеомного анализа НИИ физико-

химической медицины под руководством профессора В.М. Говоруна. Анализ проводили

на масс-спектрометре QTRAP4500, оснащенном источником ионов NanoSpray III

(ABSciex, Канада) и совмещенном с нано-поточной хроматографической системой

nanoLC400 (Eksigent, США). ВЭЖХ система использовалась в конфигурации предколонка
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– разделяющая колонка. Для хроматографического разделения использовались следующие

буферные растворы: буфер для загрузки образца на предколонку и буфер А - 98.9% H2O,

1% метанол, 0.1% муравьиная кислота (v/v); буфер В - 99.9% ацетонитрил, 0.1%

муравьиная кислота (v/v). Образцы наносили на предколонку Chrom XP C18 3 120 Å 350

mm (Eksigent, США) при скорости потока 3 мкл/мин в течение 10 мин. Разделение

осуществляли на колонке 3C18-CL-120 (3 мкм 120 Å) 75 мкм*150 мм (Eksigent, США)

при скорости потока 300 нл/мин в линейном повышающемся градиенте буфера В от 5 до

50% за 20 мин. Колонку и предколонку регенерировали после каждого анализа промывкой

95% буфера В в течение 7 мин и уравновешивали 5% буфера В в течение 25 мин. Между

образцами для исключения вероятности неполной отмывки предыдущего образца через

колонку и предколонку пропускали 5 коротких (5 мин) градиентов от 5 до 95% буфера В с

3 мин промывкой 95% буфером В в конце. Масс-спектрометр использовался в режиме

анализа положительно-заряженных ионов. Фрагментация методом столкновительной

диссоциации с использованием азота. Параметры МRМ анализа для анализируемого

пептида были оптимизированы в процессе прямого ввода раствора пептида в источник

ионизации: родительский ион m/z 494.8 (z=+2), потенциал декластеризации 150В, время

накопления сигнала для каждого фрагмента 100 мс, m/z фрагментных ионов (энергия

столкновительной диссоциации, В): 745.5 (20), 648.4 (22), 549.3 (20), 450.2 (19), 433.2 (29),

580.3 (26). Анализ и обработку результатов проводили в программе SkyLine

(MacCossLab).

Поверхностный плазмонный резонанс

Измерения поверхностного плазмонного резонанса проводили на приборе Biacore

T200 optical biosensor (GE Healthcare) в Научно-образовательном центре нанотехнологий

РАН Санкт-Петербургского академического университета с любезного разрешения

первого проректора чл-корр. РАН М.В.Дубины. Все процедуры выполнялись при 25°C с

использованием стандартных чипов для иммобилизации CM5 sensor chips и фирменного

буфера HBS (pH 7.4, 0.01 М HEPES, 0.15 M NaCl, 0.05% сурфактанта P-20). Лиганды

иммобилизовали на чипе (до достижения относительного сигнала иммобилизации 3500

RU) с использованием NHS-EDC кита, следуя рекомендациям производителя. Аналиты

добавляли в различных концентрациях. Поверхность чипов регенирировали между

различными аналитами промывкой 10 mM Глициновым буфером, pH 2.5.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящей работе впервые описан факт убиквитин-независимой протеасомной

деградации белка, обладающего ярко выраженными свойствами аутоантигена.

Патофизиологическая значимость данного наблюдения состоит в том, что качественный и

количественный состав антигенных пептидов, образующихся при протеолизе MBP, в

основном определяется составом каталитических субъединиц протеасомы. На основании

полученных в работе данных можно сделать предположение о роли убиквитин-

независимого гидролиза MBP иммунопротеасомой в развитии аутоиммунных патологий

ЦНС (Рис. 35). Рассеянный склероз и ЕАЕ характеризуются повреждением

гематоэнцефалического барьера и развитием воспаления в ЦНС, что приводит к

активному траффику аутореактивных лимфоцитов в ЦНС. Секретируемые ими

провоспалительные цитокины, в частности интерферон-гамма, взаимодействуют с

соответствующими рецепторами на поверхности олигодендроцитов и посредством

сигнальных каскадов активируют экспрессию в этих клетках иммуносубъединицы

протеасомы β1i. Поскольку иммунопротеасома отличается от конститутивной протеасомы

по протеолитической активности и субстратной специфичности, спектр пептидов,

образующихся при гидролизе неподконтрольного системе убиквитинилирования

протеасомного субстрата MBP, различен в норме и при развитии аутоиммунной

патологии ЦНС. В частности, под действием иммунопротеасомы образуется повышенное

количество пептида MBP83-90 [ENPVVHFF], который в контексте MHC I эффективно

распознается CD8+ T-лимфоцитами. Непосредственное взаимодействие

олигодендроцитов с эффекторными клетками, обусловленное этими событиями, приводит

к их гибели, которая может быть вызвана Fas-опосредованной индукцией апоптоза, а

также физическим нарушением целостности мембраны олигодендроцитов под действием

гранзимов и перфорина. Обратно-положительная связь, усиливающая демиелинизацию,

заключается в увеличении выброса интреферона-гамма при контакте цитотоксического

лимфоцита и олигодендроцита, что приводит к еще большему количеству иммуногенных

пептидов МВР, презентируемых на поверхности олигодендроцитов вследствие

повышенного количества иммунопротеасомы. В результате происходит разрушение

миелиновой оболочки и, как следствие, нарушение проведения нервного импульса, что

приводит к уже системным сбоям работы ЦНС в целом.
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Рисунок 35. Предполагаемый молекулярный механизм патологической роли убиквитин-независимого

гидролиза MBP иммунопротеасомой в развитии аутоиммунных патологий ЦНС
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ВЫВОДЫ

1. На основе проведенных экспериментов показано, что один из наиболее важных

аутоантигенов при рассеянном склерозе, основной белок миелина (МВР), при

физиологически значимых концентрациях гидролизуется полноразмерной 26S

протеасомой по убиквитин-независимому пути. Возможность убиквитин-независимого

протеолиза MBP как минимум частично обусловлена его аномально высоким

положительным зарядом.

2. Продемонстрировано, что количество каталитических иммуносубъединиц протеасомы

значительно возрастает в ЦНС животных с экспериментальным аутоиммунным

энцефаломиелитом (ЕАЕ). При этом субъединица β1i локализована преимущественно в

олигодендроцитах - резидентных клетках ЦНС, а β5i локализована преимущественно в Т-

лимфоцитах, проникающих в ЦНС через поврежденный гематоэнцефалический барьер.

3. При гидролизе МВР иммунопротеасомой, выделенной из головного мозга мышей,

развивающих ЕАЕ, образуется повышенное количество ряда пептидов, в том числе

пептида MBP83-90 [ENPVVHFF], являющегося частью энцефалитогенного фрагмента

МВР. СD8+ T-клетки, специфичные к данному пептиду, лизируют обработанные

интерфероном-гамма олигодендроциты ex vivo, что указывает на возможную роль

иммунопротеасомы в аутоиммунной демиелинизации.

4. Специфический ингибитор иммуносубъединицы β1i селективно воздействует на

иммунопротеасому in vitro, а также эффективно подавляет развитие EAE in vivo у

экспериментальных животных. Это свидетельствует о перспективности применения

ингибиторов иммунопротеасомы, в том числе β1i-специфических пептидилэпоксикетонов,

в качестве терапевтических средств против аутоиммунных заболеваний ЦНС.
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