## ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу Кузиной Екатерины Сергеевны
“Убиквитин-независимый протеолиз основного белка миелина и его роль в развитии
экспериментального аутоиммунного энцефаломиелита»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук
по специальности 02.00.10 - «Биоорганическая химия»**

Представления об иммунитете, молекулярных и клеточных системах, участвующих в его реализации, активно развиваются и расширяются. Адекватное изложение механизмов, участвующих в обеспечении индукции и регуляции иммунного ответа, требует построения схем с десятками участников и сложными взаимоотношениями между ними. Однако, несмотря на рост массива имеющихся знаний, представления о природе различных патологий иммунной системы не упрощаются. Предлагаемые объяснения дисфункций и потенциальных терапевтических воздействий в большинстве случаев базируются на локальном изучении одного из участников регуляторных взаимодействий и не гарантируют эффективной реализации в *in vivo* системах. К таким сложным патологиям с непроясненными механизмами возникновения и развития относятся аутоиммунные заболевания, среди которых по распространенности и социальным последствиям одно из ведущих мест занимает рассеянный склероз. Поэтому исследования, не только добавляющие конкретные знания о биохимических реакциях, сопровождающих эту патологию, но и интегрирующие их в единые концепции и предлагающие обоснованные рекомендации по воздействиям, предотвращающим развитие заболевания, крайне востребованы.

В диссертационной работе проведено систематическое изучение процессов, сопровождающих протеасомный гидролиз основного белка миелина, и показана взаимосвязь этих реакций с развитием рассеянного склероза, а также представлены предложения по новым потенциальным терапевтическим агентам. Как следует из вышеизложенного, поставленные в данной работе задачи характеризуются несомненной актуальностью и практической значимостью.

Подготовленная диссертация отражает объем проведенных работ по изучению роли протеасомного гидролиза основного белка миелина в развитии экспериментального аутоиммунного энцефаломиелита – общепризнанной лабораторной модели рассеянного склероза. Материалы диссертации свидетельствуют о решении фундаментальных задач по анализу механизмов протеасомной убиквитин-независимой деградации белков и вносят существенный вклад в прояснение этиологии и патогенеза рассеянного склероза. Таким

образом, материалы диссертации свидетельствует об успешном достижении поставленной цели исследования.

Диссертационная работа Е.С. Кузиной построена по традиционной схеме. Она состоит из введения, обзора литературы, изложения результатов и их обсуждения, материалов и методов исследования, заключения, выводов и списка литературы. Работа изложена на 110 страницах, содержит 4 таблиц и 35 рисунков. В библиографии диссертации представлено 187 источников.

Во вводной части диссертации кратко описывается патогенез рассеянного склероза и основные представления об аутоиммунном характере этого заболевания, сопровождающегося нарушением миелинового покрытия аксонов вследствие протеолиза основного белка миелина.

Подробный литературный обзор вводит все понятия, необходимые для рассмотрения молекулярных и клеточных механизмов аутоиммунных процессов при рассеянном склерозе, и описывает современный уровень исследований этих механизмов. Подробно рассмотрены структура протеасом и иммунопротеасом, молекулярные основы их каталитического действия. Описано использование убиквитинилирования для направленного действия протеаз на белки, утратившие нативную структуру. Обсуждается глубина гидролиза белков в протеасомах, функции получаемых фрагментов разной длины, взаимосвязь протеолиза в иммунопротеасомах и индукции аутоиммунного ответа. Существенное внимание уделяется рассмотрению этиологии рассеянного склероза, аутоиммунному характеру этого заболевания и участию Т-клеток в развитии патологических процессов. Охарактеризованы возможности применения экспериментального аутоиммунного энцефаломиелита в качестве лабораторной модели рассеянного склероза. В качестве ключевой мишени патологического действия иммунной системы при этих двух заболеваниях обоснованно выделяется основной белок миелина, описывается его функциональное значение и локализация. Рассмотрены исследования предшественников, в которых изучались различные аспекты деструкции основного белка миелина при рассеянном склерозе и экспериментальном аутоиммунном энцефаломиелите. В заключении литературного обзора автор приводит классификацию существующих средств, используемых для терапии рассеянного склероза, и комментирует молекулярные механизмы их действия.

Анализ литературы проведен диссертантом на высоком уровне и дает адекватное представление о современном состоянии дел по проблематике работы. Рассмотрено значительное число публикаций, включая результаты исследований последних лет. Материал хорошо структурирован и четко изложен, охарактеризованные исследования

охватывают весь ряд вопросов, которые впоследствии возникают при обсуждении результатов диссертационной работы. Приводимые в обзоре сведения позволяют содержательно интерпретировать получаемые автором данные, оценивать их значимость и новизну. В целом литературный обзор свидетельствует о высокой квалификации Е.С. Кузиной в области биоорганической химии.

В разделе «Результаты и обсуждение» представлен логически структурированный большой цикл экспериментов, начинающийся с подтверждения убиквитин-независимого характера разрушения основного белка миелина протеасомами и завершающийся оценкой на животной модели нового средства терапии экспериментального аутоиммунного энцефаломиелита, выбор которого основан на установленных диссертантом закономерностях молекулярных процессов, лежащих в основе заболевания. В ходе выполнения работы Е.С. Кузиной получен ряд новых научных результатов. Обнаружен и охарактеризован процесс гидролиза основного белка миелина 26S протеасомой по убиквитин-независимому пути. Продемонстрирован рост содержания каталитических иммуносубъединиц протеасомы в центральной нервной системе мышей с экспериментальным аутоиммунным энцефаломиелитом. Охарактеризован состав пептидов, образующихся при гидролизе основного белка миелина иммунопротеасомой. Показано отличие пептидных профилей для здоровых мышей и мышей с экспериментальным аутоиммунным энцефаломиелитом. В качестве одного из основных регуляторных пептидов, в повышенных количествах образующихся при патологическом протеолизе, выделен восьмизвенный пептид MBP83-90 [ENPVVHFF]. Показано, что Т-клетки, специфичные к данному пептиду, лизируют олигодендроциты, обработанные гамма-интерфероном. Предложенный диссертантом ингибитор иммуносубъединицы протеасомы вызывает достоверное снижение тяжести заболевания у лабораторных животных.

Значимость для науки и производства полученных Е.С. Кузиной данных и установленных закономерностей определяется как выявлением закономерностей убиквитин-независимого гидролиза, осуществляемого протеасомами, так и формированием существенного задела для дальнейших исследований и выбору наиболее эффективных средств против аутоиммунных заболеваний центральной нервной системы. Несомненна целесообразность продолжения исследований модуляторов иммунопротеасомного гидролиза основного белка миелина и оценки их терапевтического потенциала против рассеянного склероза на основании закономерностей, установленных Е.С. Кузиной.

В разделе «Материалы и методы» представлен крайне разнообразный научно-методический инструментарий, использованный при проведении исследования: денатурирующий и неденатурирующий электрофорез, иммуноблоттинг,

иммунопреципитацию, трансфицирование культур эукариотических клеток методом липофекции, получение активированных CD8<sup>+</sup> Т-клеток и определение их цитотоксической активности, работы по индукции экспериментального аутоиммунного энцефаломиелита у животных, иммуноцитохимические эксперименты, иммуногистохимию, выделение и очистку протеасом, их фракционирование ультрацентрифугированием, выделение, ацетилирование и деиминирование основного белка миелина, *in vitro* убиквитинилирование, гидролиз белков протеасомными препаратами, расчет кинетических параметров ингибирования протеасом, тандемный хромато-масс-спектрометрический анализ, масс-спектрометрию высокого разрешения с электроспрейной ионизацией, масс-спектрометрию с хроматографическим мониторингом множественных реакций, биосенсорный анализ с регистрацией поверхностного плазмонного резонанса, изучение динамики патологических процессов при экспериментальном аутоиммунном энцефаломиелите с использованием различных средств, подавляющих гидролиз основного белка миелина протеасомой.

Данный ряд методов полностью соответствует поставленным в диссертационной работе задачам, отражает современный методический уровень молекулярно-биологических, биохимических и иммунологических исследований, дает возможность получать наиболее информативные данные и проводить корректные проверки выдвигаемых в работе гипотез. Использованные методы описаны с высокой степенью подробности, что позволяет однозначно интерпретировать получаемые результаты и свидетельствуют о высокой квалификации диссертанта как экспериментатора в области биоорганической химии.

Материалы исследования логично и последовательно изложены. Результаты каждого раздела диссертационной работы дополняют и логически развивают положения, установленные автором ранее. Использованный при обработке экспериментальных данных математический аппарат обеспечивает достоверность интерпретации результатов исследования. Описываемые эффекты и закономерности подтверждены корректно спланированными контрольными экспериментами. Формулируемые выводы обоснованы, логично вытекают из экспериментальных данных, полностью соответствуют целям и задачам исследования. В целом обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнения.

При ознакомлении с диссертацией возникли некоторые вопросы и замечания.

1. Канонические модели деструкции протеасомами и иммунопротеасомами собственных белков логично описывают взаимодействие с растворимыми – распределёнными в объеме – белками. Однако в случае демиелинизации нейронов разрушению подвергаются белки, фиксированные в составе липид-белковых комплексов на

поверхности клеточных отростков, что потенциально осложняет захват целевых белков при их фрагментации. Поэтому, переходя от общей модели протеасомной деструкции к рассмотрению основного белка миелина, было бы полезно прокомментировать особенности взаимодействия протеасом с иммобилизованными белками.

2. Диссертант рассматривает в качестве потенциального терапевтического средства ингибиторы протеасомы. Однако рассмотренные в исследовании ингибиторы, хотя и по-разному действуют на разные субъединицы протеасомы и разные виды ее каталитической активности, не обладают уникальной селективностью – способностью к блокировке исключительно деструкции основного белка миелина. То есть, защищая от патологического процесса, ингибиторы будут также угнетать естественные защитные процессы, осуществляемые протеасомами и связанные с протеолизом других белков организма. Имеются ли оценки – например, для других терапевтических препаратов со сходным механизмом действия – подтверждающие, что положительный терапевтический эффект будет превалировать над общим супрессивным действием?
3. Из денситограмм на рис. 20, Б следует скачкообразное уменьшение содержания нативного белка на временном интервале между 2 и 4 часами, тогда как в первые 2 часа снижение минимально или вовсе отсутствует. При этом в опыте, представленном на рис. 20, А, содержание основного белка миелина убывает без лаг-периода. Как можно объяснить эти эффекты?
4. При сопоставлении гидролиза основного белка миелина протеасомами, выделенными из разных мышечных линий, автор наблюдает значительные отличия в суммарном количестве продукта (см. рис. 25, В). В этой связи неясно, как выбиралось время протеолиза, почему выбранный протокол считается наиболее информативным и рекомендуемым для дальнейшего количественного сопоставления в экспериментах с $^{18}\text{O}$ . Интересно также сопоставить каталитические активности протеасом из трех источников по данным рис. 25, В и рис. 28.

Вышеизложенные соображения имеют частный характер, не влияют на обоснованность положений, выносимых на защиту диссертации, и не снижают ее общую положительную оценку.

Результаты работы представлены научному сообществу на шести российских и международных конференциях; основные положения и выводы опубликованы в пяти статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ. В виде публикаций и докладов представлены все результаты диссертации. Содержание диссертационной работы соответствует специальности 02.00.10 – биорганическая химия. Содержание автореферата

соответствует основным идеям и выводам диссертационной работы, полно и адекватно отражает результаты выполненного исследования.

Е.С. Кузиной выполнена научно-квалификационная работа, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для развития биоорганической химии: изучена роль протеасомного гидролиза основного белка миелина в развитии экспериментального аутоиммунного энцефаломиелита.

Диссертация Е.С. Кузиной «Убиквитин-независимый протеолиз основного белка миелина и его роль в развитии экспериментального аутоиммунного энцефаломиелита» по актуальности темы, объему проведенных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов является законченной работой высокого теоретического и экспериментального уровня. Диссертационная работа Е.С. Кузиной полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и изложенным в пунктах 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.07 2014 г. № 723), а ее автор, безусловно, заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 – биоорганическая химия.

Доктор химических наук, профессор

Б.Б. Дзантиев

Заместитель директора по научной работе,
заведующий лабораторией иммунобиохимии
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института биохимии им. А.Н. Баха Российской академии наук (ИНБИ РАН).

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт биохимии им. А.Н. Баха Российской академии наук (ИНБИ РАН).
Почтовый адрес: ИНБИ РАН, Ленинский проспект, д. 33, стр. 2, 119071, Москва, Россия
Телефон: (495)954-31-42.
Адрес электронной почты: [dzantiev@inbi.ras.ru](mailto:dzantiev@inbi.ras.ru)

Подпись руки Б.Б. Дзантиева заверяю

Ученый секретарь ИНБИ РАН,
канд. биол. наук

А.Ф. Орловский

«12» мая 2015 г.